

EKIG/07/10/2020

Warszawa, 26.X.2020

Dotyczy: **Stanowisko Krajowej Izby Gospodarki Cyfrowej w konsultacjach projektów rozstrzygnięć dla krajowego hurtowego rynku usługi dostępu wysokiej jakości w stałej lokalizacji do 2 Mb/s włącznie (sygnatura sprawy DR.SMP.6041.2.2020) oraz krajowego hurtowego rynku usługi dostępu wysokiej jakości w stałej lokalizacji powyżej 2 Mb/s (sygnatura sprawy DR.SMP.6041.1.2020).**

Krajowa Izba Gospodarcza reprezentuje polskich przedsiębiorców i prowadzi stały monitoring prac legislacyjnych wpływających na swobodę działalności gospodarczej oraz rozstrzygnięć szeroko rozumianej administracji państwowej w tym zakresie. Z zainteresowaniem śledzimy także politykę regulacyjną w odniesieniu do polskiego sektora telekomunikacyjnego. Jako Izba popieraliśmy niejednokrotnie działania Prezesa UKE na rzecz odchodzenia od regulacji rynku telekomunikacyjnego w tych jego segmentach, w których wykształciły się naturalne mechanizmy rynkowe a tym samym interwencja Państwa stała się zbędna.

Z zadowoleniem odnotowaliśmy zatem, że Prezes UKE rozpoczął konsultacje projektu deregulacji kolejnego segmentu rynku - tym razem w zakresie usług dostępu wysokiej jakości do 2 Mb/s. Izba w pełni popiera pełną deregulację tego rynku - zarówno w segmencie do 2 Mb/s jak i w segmencie powyżej 2 Mb/s.

Z zadowoleniem należy odnotować, że Prezes UKE nie ogranicza się w swoich analizach do prostej analizy udziałów w rynku, ale dokonuje głębszej analizy dociekając przyczyn rozkładu sił rynkowych, a także analizując udziały w rynku w różnych aspektach, nie tylko wolumenowych. Fakt analizy innych kryteriów, w tym struktury popytowej, barier wejścia na rynek, czy wystarczalności regulacji ex post jest cennym uzupełnieniem obrazu rynku.

Deregulacja usług wysokiej jakości jest uzasadniona stanem konkurencji tych usług. W świetle obecnej sytuacji nie sposób nie odnieść tych rozstrzygnięć również do sytuacji makroekonomicznej związanej z pandemią. W takiej sytuacji zdjęcie z przedsiębiorców nieuzasadnionych obciążeń regulacyjnych, zwłaszcza tych generujących koszty, ma szczególne znaczenie i powinno następować niezwłocznie. Z tych względów wyrażamy poparcie dla zastosowania przez Prezesa UKE krótszego okresu przejściowego utrzymania obowiązków regulacyjnych. Wnosimy jednakże pod rozwagę jego dalsze skrócenie, gdyż półroczny okres przejściowy wydaje się być dla przedsiębiorcy - działającego przecież na konkurencyjnym rynku – niezasadnym obciążeniem. Obecna sytuacja wymaga od organów administracji państwowej szczególnej uwagi w stwarzaniu przedsiębiorcom dogodnych warunków działalności.

Liczymy zatem, iż Prezes UKE nie tylko utrzyma obecny kurs deregulacyjny, ale rozważy także przyspieszenie jego realnego wdrożenia. Sytuacja konkurencyjna nie wymaga dalszego utrzymywania przedmiotowej regulacji a utrzymywanie dodatkowych obciążeń może niepotrzebnie krępować działalność.

Jacek Czoch
Prezes Zarządu